
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 22 мая 2023 г.                                                                                          № 756 

 

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием в первый 

класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 

месяцев или старше 8 лет, на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в муниципальные 

общеобразовательные организации, подведомственные Управлению по 

социальной политике администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области 

 

 
В целях реализации конституционного права граждан на получение общего 

образования с учетом потребностей, возможностей личности, в соответствии с 

пунктом 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании пункта 8 Порядка приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего образования, утвержденного приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 02.09.2020 № 458,  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием в первый класс детей, 

не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или старше            

8 лет, на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальные общеобразовательные организации, 

подведомственные Управлению по социальной политике администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародованию) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 



2 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Глава муниципального образования                                        Т.В. Сергеева 

 

 

 

 

Овчинникова Т.В., 

(81837) 2-63-52 

  



3 

Утвержден  

Постановлением 

администрации Котласского  

муниципального округа  

Архангельской области   

 

 

Порядок 

выдачи разрешения на прием в первый класс детей, не достигших на 1 

сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, на 

обучение по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальные общеобразовательные организации, 

подведомственные Управлению по социальной политике 

администрации Котласского муниципального округа  

Архангельской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на прием в первый класс 

детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев 

или старше 8 лет, на обучение по образовательным программам начального 

общего образования в муниципальные общеобразовательные организации, 

подведомственные Управлению по социальной политике администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области (далее 

соответственно – Порядок выдачи разрешения, муниципальные 

общеобразовательные организации, Управление по социальной политике), 

разработан в соответствии с частью 1 стати 67 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации) (далее – 

Закон), на основании Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего образования, 

утвержденного приказом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 02.09.2020 № 458 (далее – Порядок приема), санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного 



4 

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28, санитарными 

правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания», утвержденным постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021               

№ 2 (далее – санитарно-эпидемиологические правила и нормативы), 

определяет правила выдачи Управлением по социальной политике 

разрешения на прием в первый класс детей, не достигших на 1 сентября 

текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в 

муниципальные общеобразовательные организации. 

1.2. Получение начального общего образования в образовательных 

организациях начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести 

месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не 

позже достижения ими возраста восьми лет. 

1.3. По заявлению родителей (законных представителей) детей 

учредитель образовательной организации вправе разрешить прием детей в 

образовательную организацию на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте. 

1.4. Прием в первый класс детей, не достигших на 1 сентября 

текущего года 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, осуществляется 

муниципальными общеобразовательными организациями на основании 

разрешения Управления по социальной политике, который от имени 

Котласского муниципального округа осуществляет функции и полномочия 

учредителя подведомственных ему муниципальных образовательных 

организаций (далее – Управление по социальной политике). 

1.5. Обучение детей, не достигших к началу учебного года возраста 6 

лет и 6 месяцев или старше 8 лет, осуществляется в муниципальных 

общеобразовательных организациях с соблюдением санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов. 



5 

2. Организация деятельности по выдаче разрешения на прием в 

первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года  

возраста 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет 

2.1. Для получения разрешения на прием в первый класс детей, не 

достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев или 

старше 8 лет, родители (законные представители) в соответствии с пунктом 1 

статьи 67 Закона подают заявление в Управление по социальной политике по 

форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку выдачи разрешения 

(возраст младше 6 лет и 6 месяцев) или по форме согласно приложению № 2 

к настоящему Порядку выдачи разрешения (возраста старше 8 лет) (далее – 

заявление). 

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы: 

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя); 

- копия свидетельства о рождении ребенка; 

- копию документа, подтверждающего родство заявителя; 

- копию документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства; 

- копия документа, подтверждающего отсутствие (наличие) 

противопоказаний по состоянию здоровья для поступления в первый класс 

(медицинская карта ребенка для образовательных учреждений формы  

№ 026/у-2000 (далее – медицинская карта); 

- копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (далее 

– ПМПК) о готовности ребенка к школьному обучению; 

- другие документы по усмотрению родителей (законных 

представителей). 

2.3. Управление по социальной политике вправе запрашивать 

информацию от руководителей общеобразовательных организаций о наличии 

свободных мест, а также условий для приема в первый класс данной 

образовательной организацией ребенка младше 6 лет и 6 месяцев. 



6 

2.4. Управление по социальной политике при поступлении заявления 

от родителя (законного представителя) рассматривает заявление и принимает 

решение о разрешении или отказе в разрешении в срок не более 7 рабочих 

дней со дня поступления заявления и всех необходимых документов. В 

случае отсутствия всех необходимых документов, срок рассмотрения 

заявления продлевается. 

2.5. Разрешение на прием в первый класс муниципальной 

общеобразовательной организации детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев 

или старше 8 лет оформляется в форме уведомления согласно приложению 

№ 3 к настоящему Порядку выдачи разрешения. 

2.6. Отказ в выдаче разрешения на прием ребенка в первый класс 

муниципальной общеобразовательной организации в возрасте младше 6 лет и 

6 месяцев или старше 8 лет оформляется в форме уведомления согласно 

приложению № 4 к настоящему Порядку выдачи разрешения и может быть 

обусловлен: 

предоставлением неполного пакета документов, указанных в пункте 2 

настоящего Порядка выдачи разрешения; 

наличием противопоказаний по состоянию здоровья ребенка для 

поступления в первый класс, отраженных в представленных документах; 

отрицательным заключением ПМПК о готовности ребенка к 

школьному обучению. 

2.7. Решение Управления по социальной политике о разрешении или 

отказе направляется в течение 3 рабочих дней со дня вынесения решения 

родителю (законному представителю) по указанному адресу или получается 

лично в Управлении по социальной политике при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность заявителя (родителя или законного 

представителя). 

2.8. При получении разрешения на прием ребенка в первый класс 

муниципальной общеобразовательной организации родители (законные 

представители) подают в муниципальную общеобразовательную 



7 

организацию заявление о приеме на обучение в первый класс, сроки подачи 

заявления регламентированы пунктом 17 Порядка приема на обучение. 

На основании разрешения на прием ребенка в возрасте младше 6 лет и 6 

месяцев или старше 8 лет в первый класс, выданного Управлением по 

социальной политике, муниципальная общеобразовательная организация 

осуществляет прием вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Правилами приема, 

установленными соответствующей муниципальной общеобразовательной 

организацией, в части, не противоречащей законодательству Российской 

Федерации, на принципах равных условий приема для всех поступающих, за 

исключением лиц, которым в соответствии с Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на прием в первый класс ребенка, не достигшего на 1 сентября 

текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, на обучение 

по образовательным программам начального общего образования 

в муниципальную общеобразовательную организацию 

 

 Прошу разрешить обучение в первом классе муниципальной общеобразовательной 

организации_______________________________________________________моего ребенка 

 

_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка) 

_____________________________________________________________________________, 
(дата рождения ребенка) 

зарегистрированного по адресу: _________________________________________________, 
(указать адрес регистрации) 

проживающего по адресу: ____________________________________________________, 
(указать адрес фактического проживания) 

которому на 1 сентября 20___ года не исполнится 6 лет и 6 месяцев. 

С условиями и организацией обучения в муниципальной общеобразовательной 

организации ознакомлен(а) и согласен(на). 

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы): 

копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя); 

копия свидетельства о рождении ребенка; 

копию документа, подтверждающего родство заявителя; 

копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства; 

копия документа, подтверждающего отсутствие (наличие) противопоказаний по 

состоянию здоровья ребенка для поступления в первый класс; 

копия заключения ПМПК о готовности ребенка к школьному обучению; 

другие документы по усмотрению родителей (законных представителей). 

 

Выражаю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 

способами, не противоречащими закону) моих персональных данных и данных моего 

ребенка. 

Приложение № 1 

к Порядку выдачи разрешения 

  

В Управление по социальной политике 

администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области 

___________________________________________ 

___________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) 

проживающего по адресу: 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

___________________________________________ 
(контактный номер телефона) 



9 

 

Решение Управления по социальной политике о разрешении или отказе прошу 

направить по указанному в заявлении адресу / получу лично в Управлении по социальной 

политике (нужное подчеркнуть). 

 

«____»_________ 20___ г.       ____________________/__________________________ 
             (подпись)                                 (расшифровка подписи) 

 

  



10 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на прием в первый класс ребенка, достигшего на 1 сентября 

текущего года возраста более 8 лет, на обучение 

по образовательным программам начального общего образования 

в муниципальную общеобразовательную организацию 

 

 Прошу разрешить обучение в первом классе муниципальной общеобразовательной 

организации_______________________________________________________моего ребенка 
(наименование ОО) 

_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка) 

_____________________________________________________________________________, 
(дата рождения ребенка) 

зарегистрированного по адресу: _________________________________________________, 
(указать адрес регистрации) 

проживающего по адресу: ______________________________________________________, 
(указать адрес фактического проживания) 

которому на 1 сентября 20___ года исполнится 8 лет и ____месяцев. 

С условиями и организацией обучения в муниципальной общеобразовательной 

организации ознакомлен(а) и согласен(на). 

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы): 

копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя); 

копия свидетельства о рождении ребенка; 

копию документа, подтверждающего родство заявителя; 

копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства; 

копия документа, подтверждающего отсутствие (наличие) противопоказаний по 

состоянию здоровья ребенка для поступления в первый класс; 

копия заключения ПМПК о готовности ребенка к школьному обучению; 

другие документы по усмотрению родителей (законных представителей). 

Выражаю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 

способами, не противоречащими закону) моих персональных данных и данных моего 

ребенка. 

Приложение № 2  

к Порядку выдачи разрешения  

 

В Управление по социальной политике 

администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области 

___________________________________________ 

___________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) 

проживающего по адресу: 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

___________________________________________ 
(контактный номер телефона) 



11 

 

Решение Управления по социальной политике о разрешении или отказе прошу 

направить по указанному в заявлении адресу / получу лично в Управлении по социальной 

политике (нужное подчеркнуть). 

 

«____»_________ 20___ г.       ____________________/__________________________ 
                                   (подпись)                                 (расшифровка подписи) 

 



12 

Приложение № 3 

к порядку выдачи разрешения 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о разрешении на прием ребенка в первый класс муниципальной 

общеобразовательной организации на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 

месяцев или старше 8 лет 

 

Уважаемый(ая)___________________________________! 
 

 

Управление по социальной политике администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области, рассмотрев Ваше 

заявление, а также приложенные к нему документы, разрешает прием 

_________________________________________________________________

_ 
(ФИО, дата рождения ребенка) 

на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальную общеобразовательную организацию 

_______________________________ с 01.09.202_. 
(наименование ОО) 

 

 

Начальник Управления      ФИО 

  



13 

Приложение № 4 

к порядку выдачи разрешения 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в выдаче разрешения на прием детей в муниципальные 

общеобразовательные организации на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 

месяцев или старше 8 лет 

 

Уважаемый(ая)___________________________________! 

 
 

Управление по социальной политике администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области, рассмотрев Ваше 

заявление, а также приложенные к нему документы, уведомляет Вас об 

отказе в выдаче разрешения на прием 

_________________________________________________________________

_ 
(ФИО, дата рождения ребенка) 

на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальную общеобразовательную организацию 

_______________________________ по причине 

_________________________ 

(наименование ОО). 

 

 

 

Начальник Управления      ФИО 

 

 

 

 



14 

 


